Ibis arcus procul usque Dacos.

Scithe et Gothi a Magog originem traxerunt. Scithia, quoque et Gothia, ab eodem Magog filio Japhet fertur con-

nominata : cuius terra olim ingens fuit ; nam ab oriente Indie, a septentrione, per paludes Meotidas, inter Danubium et oceanum, usque ad Germanie fines porrigebatur. Postea minor effecta est a dextra orientis parte qui oceanus Sirius conditum, usque ad mare Caspium, quod est ad occasum. De hinc a meridie usque ad Caucasi jugum deducta est ; cui subjacet Hircania ab occasu : habens pariter gentes multas, propter terrarum infecunditatem, late vagantes, ex quibus quedam agros incolunt ; quedam portentuose ac truces, carnibus humanis, et eorum sanguine, vivunt. Scithie plures terre sunt locupletes, inhabitabiles tum plures. Namque in plerisque locis auro et gemmis afflant ; giphorum immanitate accessus hominum rarus est. Smaragdis autem optimis hec patria est. Cianeus quoque lapis, et cristallus purissimus Scithie est. Habent et flumina magna, Oscorim, Fasidem, et Araxen. Prima Europe regio Scithia inferiorum, que e Meotidis paludibus incipiens inter Danubium et oceanum septentrionalem, usque ad Germaniam porrigitur : que terra generaliter propter barbaras gentes quibus inhabitata barbarica dicitur. Hujus pars prima Alania est, que ad Meotidas paludes pertinet. Post hanc Dacia, ubi et Gothia. Deinde Germania, ubi plurimam partem Suevi incoluerunt. In partes Asiaticae Scithie sunt gentes que posteros se Jasonis crederunt : albo crine nascuntur ab assiduis nivibus. De his ista sufficiunt.

**C**ruidne filius Cinge, pater Pictorum habitantium in hac insula, c. annis regnavit.

Vij. filios habuit. Hec sunt nomina eorum : Fib, Fidach, Floclaid, Fortrenn, Got, Ce, Circinn.

Circin ix. regnavit.

Fidaich xl.

Fortrenn lxx.

Floclaid xxx.

Got xij.

Ce xv.

Fibaid xxiiij.

Gede olgudach lxxx.

Denbecan c.

Olfincta lx.

Guidid gaed brechach l.

Gest gurcich xl.

Wurgest xxx.

**B**rude bont, a quo xxx. Brude regnaverunt Hiberniam et Albaniam per centum l. annorum spacium, xlviij. annis regnavit. Id est

Brude pant.

Brude urpant.

Brude leo.

Brude uleo.

Brude gant.

Brude urgant.

Brude gnith.

Brude urgith.

Brude fecir.

Brude urfecir.

Brude cal.

Brude urcal.

Brude cint.

Brude urcint.

Brude fet.

Brude urfet.

Brude ru.

Brude eru.

Brude gart et urgart.

Brude cinid.

Brude urenid.

Brude uip.

Brude uruip.

Brude grid.

Brude urgrid.

Brude mund.

Brude urmund.

**G**ilgidi c. l. annis regnavit.

Tharain c.  
 Morleo xv.  
 Deocilunou xl.  
 Cimoiod filius Arcois vij.  
 Deoord l.  
 Bliesblituth v.  
 Dectotric frater Diu xl.  
 Usconbutz xxx.  
 Carvorst xl.  
 Deo ardivois xx.  
 Vist l.  
 Ru c.  
 Gartnaith loc, a quo Garnart iiiij. regnavere, ix. annis regnavit.  
 Breth filius Butthut vij.  
 Vipoig namet xxx. annis regnavit.  
 Canutulachama iiiij. annis regnavit.  
 Wradech uecla ii. annis regnavit.  
 Garthaich diuberr lx. annis regnavit.  
 Talore filius Achivir lxxv. annis regnavit.  
 Drust filius Erp c. annis regnavit et c. bella peregit; ix  
 decimo anno regni ejus Patricius episcopus sanctus ad  
 Hiberniam pervenit insulam.  
 Talore filius Aniel iiiij. annis regnavit.  
 Necton morbet filius Erip xxiiij. regnavit. Tertio anno  
 regni ejus Darlugdach abbatissa Cilledara de Hibernia exu-  
 lat pro Christo ad Britanniam. Secundo anno adventus sui  
 immolavit Nectonius Aburnethige Deo et Sancte Brigide  
 presente Dairlugdach que cantavit alleluia super istam  
 hostiam.

**O**ptulit igitur Nectonius magnus filius Wirp, rex omnium  
 provinciarum Pictorum, Apurnethige Sancte Brigide, usque  
 ad diem judicii, cum suis fiuibus, que posite sunt a lapide in  
 Apurfeirt usque ad lapidem juxta Ceirfull, id est, Lethfoss,  
 et inde in altum usque ad Athan. Causa autem oblationis  
 hec est. Nectonius in vita julie manens fratre suo Drusto  
 expulsante se usque ad Hiberniam Brigidam sanctam petivit

ut postulasset Deum pro se. Orans autem pro illo dixit : Si pervenies ad patriam tuam Dominus miserebitur tui : regnum Pictorum in pace possidebis.

- Drest Gurthinmoch xxx. annis regnavit.  
 Galanan erlich xij. annis regnavit.  
 Da Drest, id est, Drest filius Gyrom, id est, Drest filius Wdrost v. annis conregnauerunt. Drest filius Girom solus v. annis regnavit.  
 Garthnach filius Girom vij. annis regnavit.  
 Cailtram filius Girom uno anno regnavit.  
 Talorg filius Muircholaich xi. annis regnavit.  
 Drest filius Munait uno anno regnavit.  
 Galam cennaleph uno anno regnavit.  
 Cum Briduo i. anno.  
 Bridei filius Mailcon xxx. annis regnavit. In octavo anno regni ejus baptizatus est sancto a Columba.  
 Gartnart filius Domelch xi. annis regnavit.  
 Nectu nepos Uerd xx. annis regnavit.  
 Cinioch filius Lutrin xix. annis regnavit.  
 Garnard filius Wid iiiij. annis regnavit.  
 Breidei filius Wid v. annis regnavit.  
 Talore frater eorum xii. annis regnavit.  
 Tallorcen filius Enfret iiiij. annis regnavit.  
 Gartnait filius Donnel vj. annis regnavit et dimidium.  
 Drest frater ejus vij. annis regnavit.  
 Bredei filius Bili xxi. annis regnavit.  
 Taran filius Entifidich iiiij. annis regnavit.  
 Bredei filius Derelei xi. annis regnavit.  
 Neethon filius Derelei xv. annis regnavit.  
 Drest et Elpin congregaverunt v. annis.  
 Onnist filius Urguist xxx. regnavit.  
 Bredei filius Wirguist ij. annis regnavit.  
 Ciniod filius Wredech xij. annis regnavit.  
 Elpin filius Wroid iiij. annis regnavit et dimidium.  
 Drest filius Talorgen iiiij. vel v. annis regnavit.  
 Talorgen filius Onnist ij. annis et dimidium regnavit.  
 Canaul filius Tarl'a v. annis regnavit.

Castantin filius Wrguist xxxv. annis regnavit.  
 Unuist filius Wrguist xij. annis regnavit.  
 Drest filius Constantini, et Talorgen filius Wthoil ij  
 annis conreguaverunt.  
 Uven filius Vnuist iij. annis regnavit.  
 Wrad filius Bargoit iii. et,  
 Bred uno anno regnaverunt.

**K**inadius igitur filius Alpini, primus Scotorum, rexit feliciter istam annis xvi. Pictaviam. Pictavia autem a Pictis est nominata; quos, ut diximus, Cinadius delevit. Deus enim eos pro merito sue malitie alienos ac otiosos hereditate dignatus est facere: quia illi non solum Domini missam ac preceptum spreverunt; sed et in jure equitatis aliis equi parari noluerunt. Iste vero, biennio antequam veniret Pictaviam, Dalriete regnum suscepit. Septimo anno regni sui, reliquias Sancti Columbe transportavit ad ecclesiam quam construxit, et invasit sexies Saxoniam; et concremavit Dunbarre atque Marlos usurpata. Britanni autem concremaverunt Dubblain, atque Danari vastaverunt Pictaviam, ad Cluanan et Duncalden. Mortuus est tandem tumore ani, idus Februarii feria tertia in palacio Fothiurthaibcht.

Dunevaldus, frater ejus, tenuit idem regnum iiii. annis. In hujus tempore, jura ac leges regni Edi filii Ecdach fecerunt Goedeli cum rege suo in Fothiurthabaith. Obiit in palacio Cinn Belachoir idus Aprilis.

**C**onstantinus filius Cinadi regnavit annis xvi. Primo ejus anno Maelsechnaill rex Hibernesium obiit; et Aed filius Niel tenuit regnum; ac post duos annos vastavit Amlaib, cum gentibus suis, Pictaviam, et habitauit eam, a kalendis Januarii usque ad festum Sancti Patricii. Tertio iterum anno Amlaib, trahens centum, a Constantino occisus est. Paulo post ab eo bello in xiiij. ejus facto in Dolair inter Danarios et Scottos, occisi sunt Scotti co Achcochlam. Normanni annum integrum degerunt in Pictavia.

**E**dus tenuit idem i. anno. Ejus etiam brevitas nil historie memorabile commendavit; sed in civitate Nrurim est occisus.

**E**ochodius autem filius Run regis Britannorum, nepos Cinadei ex filia, regnavit annis xi. Licet Ciricium filium alii dicunt hic regnasse; eo quod alumpnus ordinatore Eochodio fiebat. Cujus secundo anno Aed filius Neil moritur; ac in ix. ejus anno, in ipso die Cirici, eclipsis solis facta est. Eochodius, cum alumpno suo, expulsus est nunc de regno.

**D**onivaldus filius Constantini tenuit regnum xi. annos. Normanni tunc vastaverunt Pictaviam. In hujus regno bellum est factum Innisibsonian, inter Danarios et Scottos: Scotti habuerunt victoriam. Opidum Fother occisum est a gentibus.

**C**onstantinus filius Edii tenuit regnum xl. annos. Cujus tertio anno Normanni predaverunt Duncalden, omnemque Albianam. In sequenti utique anno occisi sunt in Sraithh'erni Normanni, ac in vi. anno Constantinus rex, et Cellachus episcopus, leges disciplinasque fidei, atque jura ecclesiarum ewangeliorumque, pariter cum Scottis in colle credulitatis, prope regali civitati Scoan devoverunt custodiri. Ab hoc die collis hoc meruit nomen, id est, collis credulitatis. Et in suo octavo anno cecidit excelsissimus rex Hibernensium et archiepiscopus, apud Laignechos, id est, Cormace filius Culennan. Et mortui sunt in tempore hujus, Doneualdus rex Britannorum, et Duuenaldus filius Ede rex eligitur; et Flann filius Maelsethnaill, et Niall filius Ede, qui regnavit tribus annis post Flann, etc. Bellum Tinemore factum est in xviii. anno inter Constantinum et Regnall, et Scotti habuerunt victoriam. Et bellum Duinbrunde in xxxiiij. ejus anno ubi cecidit filius Constantini. Et post unum annum mortuus est Dubucan filius Indrechtaig, mormair Oengusa. Adalstan filius Advar rig Saxon, et Eochaid filius Alpini, mortui sunt. Et in senectute decrepitus baculum cepit, et Domino servivit: et regnum mandavit Mael filio Domnail.

**M**aelcolaim filius Domnaill xi. annis regnavit. Cum exercitu suo Maelcolaim perrexit in Moreb, et occidit Cellach. In vii<sup>o</sup> anno regni sui predavit Anglicos ad amnem Thesis, et multitudinem rapuit hominum, et multa armenta pecorum: quam predam vocaverunt Scotti predam Albidosorum idem Nainndisi. Alii autem dicunt Constantinum fecisse hanc predam querens a rege, id est, Maelcolaim, regnum dari sibi ad tempus hebdomadis, ut visitaret Anglicos. Verum tamen non Maelcolam fecit predam, sed instigavit eum Constantinus, ut dixi. Mortuus est autem Constantinus in x. ejus anno sub corona penitenti in senectute bona. Et occiderunt viri na Moerne Malcolaim in Fodresach id est in Claideom.

Indulfus tenuit regnum viii. annis. In hujus tempore oppidum Eden vacuatum est, ac relictum est Scottis usque in hodiernum diem. Classi Somarlidiorum occisi sunt in Buchain.

Niger filius Maelcolaim regnavit v. annis. Fothach episcopus pausavit. [Bellum] inter Nigerum [et] Caniculum super Dorsum Crup, in quo Niger habuit victoriam: ubi cecidit Duchad abbas Duncalden et Dubdon satrapas Athochlach. Expulsus [est] Niger de regno, et tenuit Caniculus brevi tempore. Domnal filius Cairill mortuus est.

Culenring v. annis regnavit. Marcan filius Breodalaig occisus est in ecclesia Sancti Michaelis. Leot et Sluagadach exierunt ad Romam. Maelbrigde episcopus pausavit. Cellach filius Ferdalaig regnavit. Maelbrigde filius Dubican obiit. Culen et frater ejus Eochodus occisi sunt a Britonibus.

Cinadius filius Maelcolaim regnavit                    annis. Statim predavit Britanniam ex parte. Pedestres Cinadi occisi sunt maxima cede in Moin Vacornar. Scotti predaverunt Saxoniam ad Stanmoir, et ad Cluiam, et ad Stangna Dera'm. Cinadius autem vallavit ripas vadorum Forthin. Post annum perrexit Cinadius, et predavit Saxoniam, et traduxit filium regis Saxonum. Hic est qui tribuit magnam civitatem Brechne Domino.

## II.

SAXON AND WELSH ADDITIONS TO THE  
"HISTORIA BRITONUM," DCCCCLXXVII.

MS. BRIT. MUS. HARL. 3859.

## A.

[G]UODEN genuit Beldeg, genuit Beornec, genuit Gechbrond, genuit Aluson, genuit Inguec, genuit Aedibirth, genuit Ossa, genuit Eobba, genuit Ida. Ida autem duodecem filios habuit, quorum nomina sunt Adda, Aeadldric, Deedric, Edric, Deothere, Osmer, et unam reginam, Bearnoch, Ealric. Ealdric genuit Aelfret, ipse est Aedlfred Flesaur: nam et ipse habuit filios septem quorum nomina sunt Anfrid, Osguald, Osbiu, Osguid, Osgudu, Oslapf, Offa. Osguid genuit Alefrid et Aelfguin et Echfird. Echgfrid ipse est qui fecit bellum contra fratrem suum qui erat rex Pictorum nomine Birdei et ibi corrut cum omni rubore exercitus sui, et Picti cum rege suo victores extiterunt: et nunquam addiderunt Saxones Ambronum ut a Pictis vectigal exigerent. A tempore istius belli vocatur Gueith Lingaran. Osguid autem habuit duas uxores quarum una vocabatur Riemmelth filia Royth filii Run, et altera vocabatur Eanfled filia Eadguin filii Alli.

## B.

[G]uoden genuit Beldeyg Brond, genuit Siggar, genuit Sebald, genuit Zegulf, genuit Soemil. Ipse primus separavit Deur o Birneich. Soemil genuit Sguerthing, genuit Giulglis, genuit Usfrean, genuit Iffi, genuit Ulli [genuit] Aedguin. Osfird et Eadfird duo filii Edguini erant et cum ipso cor-

ruerunt in bello Meicen, et de origine illius nunquam iteratum est regnum quia non evasit unus de genere illius de isto bello sed interficti omnes sunt cum illo ab exercitu Catguollauni regis Guendote regionis. Osguid genuit Ecgfird, ipse est Etgfird. Ailguin genuit Oslach, genuit Alhun, genuit Adlsing, genuit Echun, genuit Oslaph. Ida genuit Eadric, genuit Ecgulf, genuit Liodguald, genuit Aetan, ipse est Eata Glinmaur; genuit Eadbyrth et Ecgbirth episcopum qui fuit primus de natione eorum.

[I]da filius Eobba tenuit regiones in sinistrali parte Britannie, id est, Umbri maris, et regnavit annis duodecim et junxit Dinguaurydi Guurth Berneich.

[T]unc Dutigirn in illo tempore fortiter dimicabat contra gentem Anglorum. Tunc Talhaern Tataguen in poemate claruit, et Neirin et Taliessin et Bluchbard et Cian qui vocatur Gueinthguau simul uno tempore in poemate Britannico claruerunt.

[M]ailcunus magnus rex apud Brittones regnabat, id est, in regione Guenedote, quia attavus illius, id est, Cunedag, cum filiis suis quorum numerus octo erat venerat prius de parte sinistrali, id est, de regione que vocatur Manau Guotodin, centum quadraginta sex annis antequam Mailcun regnaret; et Scottos cum ingentissima clade expulerunt ab ipsis regionibus, et nusquam reversi sunt iterum ad habitandum.

[A]dda filius Ida regnavit annis octo.

Aedlric filius Adda regnavit quatuor annis.

Deoric filius Ida regnavit septem annis.

Friodoguald regnavit sex annis.

In cuius tempore regnum Cantiorum, mittente Gregorio, baptismum suscepit.

Hussa regnavit annis septem.

Contra illos quatuor reges Urbgen et Riderch hen et Guallauc et Morcant dimicaverunt.

Deodric.

Contra illum Urbgen cum filiis dimicabant fortiter.

In illo autem tempore aliquando hostes, nunc cives vincebantur et ipse conclusit eos tribus diebus et tribus

noctibus in insula Metcaud; et dum erat in expeditione jugulatus est Morcantus destinante pro invidia, quia in ipso pre omnibus regibus virtus maxima erat instauratio belli.

Eadferdus Flesaurs regnauit duodecem annis in Berneich, et alios duodecim in Deur: viginti quatuor annis inter duo regna regnavit, et dedit uxori sue Dinguoaroy que vocatur Bebbab, et de nomine sue uxorius suscepit nomen, id est, Bebbanburch.

Eoginus filius Alli regnauit annis decem et septem; et ipse occupavit Elmet et expulit Certic regem illius regionis. Eanfled filia illius, duodecimo die post Pentecosten baptismum accepit cum universis hominibus suis de viris et mulieribus cum ea. Eadguin vero in sequenti Pascha baptismum suscepit, et duodecim millia hominum baptizati sunt cum eo. Si quis scire voluerit quis eos baptizavit,

[R]um map Urbgen baptizavit eos, et per quadraginta dies non cessavit baptizare omne genus Ambronum, et per predicationem illius multi crediderunt in Christo.

Osuuald filius Eadfred regnauit novem annis.

Ipse est Osuuald Lamguin. Ipse occidit Catgublaun regem Guenedote regionis in bello Catscaul cum magna clade exercitus sui.

Osguid filius Eadlfrid regnauit viginti octo annis et sex mensibus.

Dum ipse regnabat venit mortalitas hominum, Calgualart regnante apud Britones post patrem suum, et in ea periit. Et ipse occidit Pantha in Campo Gai, et nunc facta est strages Gai Campi, et reges Britonum interfici sunt qui exierant cum rege Pantha in expeditione usque ad urbem que vocatur Iudeu.

[T]unc reddidit Osguid omnes divitias que erant cum eo in urbe, usque in Manau. Pende et Penda distribuit ea regibus Britonum, id est, Atbret Iudeu. Solus autem Catgabail rex Guenedote regionis cum exercitu suo evasit de nocte consurgens: qua propter vocatus est Catgabail Catguommed.

## 14 SAXON AND WELSH ADDITIONS TO

Ecgfrid filius Osbiu regnavit novem annis.

In tempore illius Sanctus Cudbertus episcopus obiit in insula Medcaut.

Ipse est qui fecit bellum contra Pictos et corruit ibi.

[P]enda filius Pybba regnavit decem annis.

Ipse primus separavit regnum Merciorum a regno Nordorum, et Onnan regem Easter Anglorum et sanctum Osuualdum regem Nordorum occidit per dolum. Ipse fecit bellum Cocboy, in quo cecidit Eoua filius Pippa frater ejus rex Mercionum et Osuuald rex Nordorum, et ipse victor fuit per diabolicam artem. Non erat baptizatus et nunquam Deo credidit.

A.D.	C.
444	Annus i.
516	Annus lxxii. Bellum Badonis in quo Arthur portavit crucem Domini nostri Jesu Christi tribus diebus et tribus noctibus in humeros suos et Britones victores fuerunt.
521	Annus lxxvii. Sanctus Columcille nascitur. Quies Sancte Brigide.
537	Annus xciii. Gueith Camlann in qua Arthur et Medraut corruere; et mortalitas in Brittania et in Hibernia fuit.
558	Annus cxiv. Gabran filius Dungart moritur.
562	Annus cxviii. Columcille in Britannia exiit.
570	Annus cxxvi. Gildas obiit.
573	Annus cxxix. Bellus Armiterid.
580	Annus cxxxvi. Guurci et Peretur moritur.
584	Annus cxl. Bellum contra Euboniam.
589	Annus cxlv. Conversio Constantini ad Dominum.
596	Annus cli. Columcille moritur.
607	Annus clxiii. Aidan map Gabran moritur.
612	Annus clxviii. Conthigirni obitus.
613	Annus clxix. Gueith Cair Legion, et ibi cecidit Selim filius Cinan, et Jacob filius Beli dormivit.
616	Annus clxxiv. Ceretic obiit.
626	Annus clxxxii. Etguin baptizatus est, et Run filius Urbgen baptizavit eum.
630	Annus clxxxvi. Gueith Meicen, et ibi imperfectus est Etguin cum duobus filiis suis. Catguollaun autem vitor fuit.